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Gandrīz 39 tūkstoši cilvēku Latvijā varētu būt inficējušies ar vīrushepatītu C

„Latvijā gandrīz 39 tūkstoši cilvēku varētu būt inficējušies ar vīrushepatītu C”, teica Valsts aģentūras 
„Latvijas  infektoloģijas  centrs”  direktore  profesore  Baiba  Rozentāle.  Šādus  faktus  atklājis 
epidemioloģiskais  pētījums  “Vīrushepatīta C izplatība Latvijā”. Šo pētījumu Infektoloģijas centra 
speciālisti veikuši kopā ar  ģimenes ārstiem dažādos Latvija reģionos. Pētījuma mērķis – noskaidrot ar 
hepatīta C vīrusu inficēto cilvēku skaitu Latvijā, noteikt, cik iedzīvotāju Latvijā slimo ar vīrushepatītu 
C. Tā kā valsts daļēji  kompensē šīs smagās vīrusu infekcijas ārstēšanai nepieciešamo medikamentu 
iegādi, tad epidemioloģiskais pētījums ir īpaši nozīmīgs, plānojot valsts finanšu līdzekļus, kas varētu 
tikt paredzēti cilvēku izmeklēšanai un ārstēšanai.. Pētnieciskais darbs, kas sākās pagājušā gada martā ir 
noslēdzies un izdarīti secinājumi. 
Šodien notikušajā preses konferencē žurnālistiem tika prezentēts pētījuma gaitā atklātais.
 „Pētījums ir atklājis cilvēku veselības uzturēšanai un aprūpei svarīgu rezultātu. Līdz šim mediķiem 
nebija zināms- cik iedzīvotāju Latvijā slimo ar vīrushepatītu C”, stāsta  profesore Baiba Rozentāle. 
Profesore  Baiba Rozentāle uzskata, ka viena ģimenes ārsta praksē vidēji varētu būt 34 vīrushepatīta C 
slimnieki, bet par to nezina nedz ģimenes ārsti, nedz paši pacienti,  jo šai vīrusinfekcijai parasti nav 
specifisku,  konkrētu slimības  pazīmju,  kas liecinātu  par C hepatīta  klātbūtni.  Līdz ar  to,  kā norāda 
pētījuma autori, gan ārstiem nav pilnīgas informācijas par inficētajiem, gan paši cilvēki nezina, ka ir 
slimi, Pētījums liecina, ka ģimenes ārsti zina par aptuveni 5 – 10 – 15 inficētajiem ar C hepatītu savu 
klientu vidū. 
Pētījumā piedalījās nejaušināti atlasīti un visos Latvijas novados, dažādās pilsētās un pagastos strādājoši 
27 ģimenes ārsti. Viņi katrs atlasīja, analizēja un testēja 60 pacientus. Kopumā tika testēti 1459 Latvijas 
iedzīvotāji,  kas  ir  pietiekami  un  atbilstoši  visiem  starptautiski  noteiktajiem  kritērijiem,  lai  iegūtos 
rezultātus attiecinātu uz valsti kopumā.
Pētījuma veicēji secina, ka Latvijā 1,7%  iedzīvotāju ir inficēti ar hepatīta C vīrusu, un, tas nozīmē, ka 
uz katriem 100 000 iedzīvotāju ir 1714 inficēto. 
Profesore Baiba Rozentāle  pastāstīja:  „Valsts  aģentūrā „Latvijas Infektoloģijas  centrs”  ambulatorajā 
nodaļā  uz  konsultācijām katru  dienu  ierodas  aptuveni  140  cilvēku  un  puse  no  tiem  –  saistībā  ar 
vīrushepatītu C”.
Ir jāzina, ka Latvijā līdz 1992. gadam asins donori netika testēti uz C hepatīta klātbūtni asinīs, tādēļ 
noteikti  pārbaudes  vajadzētu  veikt  tiem,  kuriem  pirms  1992.  gada  veikta  asinspārliešana,  uzskata 
inektologi. Tāpat risks inficēties ar hepatīta C vīrusu ir narkotisko vielu lietotājiem un visiem, kuriem 
veikti  tetovējumi,  pīrsingi,  manikīrs,  pedikīrs,  diemžēl  arī  operāciju,  zobu  raušanu  un  cita  veida 
medicīnisko manipulāciju laikā, kas saistītas ar asinīm, var inficēties ar C hepatīta vīrusu. 
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